
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: SALUTE E POLITICHE SOCIALI

Area: POLITICA DEL FARMACO

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  1780  del  15/02/2016

Oggetto:

Proponente:

Estensore TROMBONI PAOLA _____________________________

Responsabile del procedimento ORZILLI ANNA _____________________________

Responsabile dell' Area L. LOMBARDOZZI _____________________________

Direttore Regionale V. PANELLA _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

CONCORSO STRAORDINARIO ASSEGNAZIONE SEDI FARMACEUTICHE: CONFERMA SEDE FARMACEUTICA
VACANTE DI BORGOROSE 2 (RI).

G01411 22/02/2016



 

CONCORSO STRAORDINARIO ASSEGNAZIONE SEDI FARMACEUTICHE: 

CONFERMA SEDE FARMACEUTICA VACANTE DI BORGOROSE 2 (RI). 

 

 

 

Su proposta del Direttore della Direzione Regionale Salute e Politiche Sociali 

 

 

 

 

VISTA la L.R. n. 6 del 18.2.2002 e successive modificazioni; 

VISTO il regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale n. 

1 del 6.9.2002; 

VISTO lo Statuto Regionale n. 1 dell’11.11.2004; 

VISTO l’art. 11 del DL 24.1.2012,  n. 1, convertito con modificazioni nella Legge 24.3.2012 

n. 27; 

VISTE le ulteriori modifiche apportate con l’art. 23, comma 12, del DL 6.7.2012 n. 95, 

convertito nella L. 7 agosto 2012 n. 135, art. 23, commi 12-septies-decies-duodevicies-undevicies;  

VISTO il bando di concorso straordinario per l’assegnazione di sedi farmaceutiche nella 

Regione Lazio n. B07698 del 18.10.2012, pubblicato sul BUR del Lazio n. 63 del 13.11.2012; 

VISTO il bando di concorso straordinario per l’assegnazione di sedi farmaceutiche nella 

Regione Lazio (rettifica) n. B09006 del 20.11.2012, pubblicato sul BUR del Lazio n. 67 del 

27/11/2012 con il quale, a seguito di controlli effettuati e segnalazione dai Comuni interessati, 

essendo stati rilevati alcuni errori nell’elenco delle sedi messe a concorso, è stata inserita a concorso 

la sede di Borgorose 2 (RI), in gestione provvisoria, e contemporaneamente sono state depennate 

alcune sedi, inserite altre ed effettuato alcune variazioni di zona; 

CONSIDERATO che avverso il provvedimento di inserimento è stato sollevato ricorso al 

Tribunale Amministrativo di Roma che si è concluso con sentenza n. 7530/2014 che ha accolto il 

ricorso della ricorrente, sul presupposto che il provvedimento impugnato “appare frutto di una 

istruttoria sommaria e risulta motivato in modo insufficiente”; 

CONSIDERATO che la Regione si è costituita in giudizio appellando la sentenza n. 

7530/2014 dinanzi al Consiglio di Stato; 

CONSIDERATO che l’art. 11, comma 3, L. 27/2012 statuisce “(…) In deroga a quanto 

previsto dall’art. 9 della legge 2 aprile 1968, n. 475, sulle sedi farmaceutiche istituite in attuazione 

del comma 1 o comunque vacanti non può essere esercitato il diritto di prelazione da parte del 

comune. Entro sessanta giorni dall’invio dei dati di cui al comma 2, le regioni e le province 

autonome di Trento e Bolzano bandiscono il concorso straordinario per soli titoli per la copertura 

delle sedi farmaceutiche di nuova istituzione e per quelle vacanti, fatte salve quelle per la cui 

assegnazione, alla data di entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto, la 

procedura concorsuale sia stata già espletata o siano state già fissate le date delle prove. (…)”; 

CONSIDERATO che la sede di Borgorose 2, a suo tempo affidata in gestione provvisoria, 

era priva di titolare e per questo considerata vacante, condizione tuttora persistente; 

VISTO l’obbligo della Regione ad inserire la sede nel concorso straordinario, dal momento 

che l’affidamento in gestione provvisoria di una farmacia è consentito esclusivamente nelle more 

della procedura per l’assegnazione a concorso delle farmacie afferenti a sedi farmaceutiche non 

prelate dai comuni e destinate all’esercizio privato.  

CONSIDERATO che, nelle more dell’esito del giudizio di secondo grado, la Regione 

intende confermare l’inclusione della sede in parola nell’elenco di quelle disponibili avendo le 

caratteristiche previste ex lege per convalidarne l’inserimento nell’elenco sopra richiamato; 

 



 

D E T E R M I N A 

 

 

di confermare l’inserimento della sede di Borgorose 2 (RI) tra quelle disponibili e riportate in 

allegato al bando di concorso pubblico regionale straordinario per titoli per l’assegnazione delle 

sedi farmaceutiche disponibili per il privato esercizio nella Regione Lazio, pubblicato con 

determinazione B0768 del 18/10/2012 e successive modificazioni. 

 

Il presente atto sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e ne sarà dato avviso sul 

sito internet www.regione.lazio.it – link – “SANITA’” – “Nuove sedi farmacie – Concorso”.  
 

 
 
 
             IL DIRETTORE  

                (Dr. Vincenzo Panella) 


